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ORDIN Nr.3454
pentru aprobarea Procedurii de executare silita 

in cazul debitorilor care au de incasat sume certe, 
lichide si exigibile de la autoritati sau institutii publice

 
 
   Avand in vedere dispozitiile art. 230 din Legea nr. 207/2015 privind Codul 
de procedura fiscala, cu modificarile si completarile ulterioare,
   in temeiul prevederilor art. 342 alin. (1) din Legea nr. 207/2015 privind 
Codul de procedura fiscala, cu modificarile si completarile ulterioare, si ale
art. 11 alin. (3) din Hotararea Guvernului nr. 520/2013 privind organizarea si
functionarea Agentiei Nationale de Administrare Fiscala, cu modificarile si 
completarile ulterioare,

 
   presedintele Agentiei Nationale de Administrare Fiscala emite urmatorul 
ordin:

 
   Art. 1. - (1) Se aproba Procedura de executare silita in cazul debitorilor 
care au de incasat sume certe, lichide si exigibile de la autoritati sau 
institutii publice, prevazuta in anexa nr. 1.
   (2) Se aproba urmatoarele formulare:
   a) „Cerere privind aplicarea prevederilor art. 230 din Legea nr. 207/2015 
privind Codul de procedura fiscala, cu modificarile si completarile 
ulterioare“, prevazuta in anexa nr. 2;
   b) „Atestat“, prevazut in anexa nr. 3;
   c) „Instiintare privind aplicarea prevederilor art. 230 din Legea nr. 
207/2015 privind Codul de procedura fiscala, cu modificarile si completarile 
ulterioare“, prevazuta in anexa nr. 4;
   d) „Decizie prin care se ia act de retragerea cererii privind aplicarea 
prevederilor art. 230 din Legea nr. 207/2015 privind Codul de procedura 
fiscala, cu modificarile si completarile ulterioare“, prevazuta in anexa nr. 
5;
   e) „Adresa de infiintare a popririi asupra sumelor pe care debitorul le are
de incasat de la autoritati sau institutii publice“, prevazuta in anexa nr. 6;
   f) „Decizie de ridicare a masurilor de executare silita a sumelor pe care 
debitorul le are de incasat de la autoritati sau institutii publice“, 
prevazuta in anexa nr. 7.
   (3) Anexele nr. 1-7 fac parte integranta din prezentul ordin.
   Art. 2. - Directia generala de administrare a marilor contribuabili, 
directiile generale regionale ale finantelor publice, precum si organele 
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fiscale centrale subordonate acestora vor duce la indeplinire prevederile 
prezentului ordin.
   Art. 3. - Prezentul ordin se publica in Monitorul Oficial al Romaniei, 
Partea I.

 
Presedintele Agentiei Nationale de Administrare Fiscala,

Eugen-Dragos Doros

 
   Bucuresti, 25 noiembrie 2016.
   Nr. 3.454.

 
ANEXA Nr. 1

 
PROCEDURA

de executare silita in cazul debitorilor 
care au de incasat sume certe, 

lichide si exigibile de la autoritati sau institutii publice

 
Capitolul I

Dispozitii generale

 
   1. Debitorul care inregistreaza obligatii fiscale restante pentru care sunt
in derulare masuri de executare silita aplicate de catre organul fiscal 
central competent in administrarea creantelor fiscale datorate de catre 
acesta, denumit in continuare organ fiscal competent, si care are de incasat 
sume certe, lichide si exigibile de la autoritati sau institutii publice poate
depune la organul fiscal competent o cerere insotita de documentul eliberat de
autoritatea sau institutia publica, prin care solicita aplicarea prevederilor 
art. 230 din Legea nr. 207/2015 privind Codul de procedura fiscala, cu 
modificarile si completarile ulterioare, denumita in continuare Cod de 
procedura fiscala.
   2. Nu se considera sume exigibile si nu se aplica prevederile pct. 1 
sumelor aflate in litigiu intre debitor si institutia sau autoritatea publica.
   3. La cererea prevazuta la pct. 1 debitorul anexeaza, in original, 
documentul eliberat de autoritatile sau institutiile publice prin care se 
certifica cuantumul sumelor certe, lichide si exigibile pe care debitorul le 
are de incasat de la acestea, denumit in continuare atestat.
   4. Atestatul cuprinde, in mod obligatoriu, urmatoarele elemente:
   a) denumirea autoritatii sau institutiei publice;
   b) numarul si data emiterii acestuia;
   c) cuantumul sumelor certe, lichide si exigibile datorate la data emiterii 
acestuia de catre autoritatea sau institutia publica;
   d) precizarea ca este emis in vederea aplicarii prevederilor art. 230 din 
Codul de procedura fiscala si angajamentul ca de la data eliberarii nu 
efectueaza plati catre debitor pentru stingerea sumelor cuprinse in atestat 
pana la plata sumelor pentru care a fost infiintata poprirea sau pana la 
comunicarea de catre organele fiscale a deciziei de ridicare a masurii de 
executare silita asupra sumelor datorate debitorului de catre terti sau a 
instiintarii ca nu sunt in curs noi masuri de executare silita, dupa caz;
   e) numele, prenumele, functia si semnatura persoanelor imputernicite ale 
autoritatii sau institutiei publice;
   f) stampila autoritatii sau institutiei publice.

Capitolul II
Continuarea/Ridicarea masurilor de executare silita
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   A. Continuarea masurilor de executare silita prin poprirea sumelor certe, 
lichide si exigibile pe care debitorii le au de incasat de la autoritati sau 
institutii publice
   5. In situatia in care executarea silita este inceputa, iar debitorul 
depune la organul fiscal competent cererea si atestatul eliberat de o 
autoritate sau o institutie publica potrivit pct. 1 si 3, aceasta se continua 
prin poprirea sumelor certe, lichide si exigibile datorate debitorului de 
catre institutia sau autoritatea publica, acestea din urma indisponibilizand 
sumele dupa cum urmeaza:
   a) in limita cuantumului sumelor certe, lichide si exigibile, inscrise in 
atestat, in situatia in care valoarea creantelor, inscrise in titlurile 
executorii, este mai mare sau egala decat acesta;
   b) in limita creantelor ramase nestinse din titlurile executorii, in 
situatia in care cuantumul sumelor certe, lichide si exigibile, inscrise in 
atestat, este mai mare decat acestea.
   6. In termen de 5 zile de la data depunerii cererii insotite de atestatul 
eliberat de autoritatea sau institutia publica, organul fiscal competent 
comunica autoritatii sau institutiei publice adresa de infiintare a popririi 
asupra sumelor pe care debitorul le are de incasat de la autoritati sau 
institutii publice, instiintand despre aceasta debitorul.
   7. Dupa infiintarea popririi, respectiv din momentul primirii adresei de 
infiintare a popririi, in functie de situatia in care se afla la momentul 
popririi, institutia sau autoritatea publica este obligata sa efectueze una 
dintre urmatoarele operatiuni:
   a) in cazul in care nu datoreaza vreo suma de bani debitorului - sa 
instiinteze cu privire la aceasta organul de executare silita in termen de 5 
zile de la primirea adresei de infiintare a popririi;
   b) in cazul in care autoritatea sau institutia publica dispune de 
disponibilitati banesti in limita sumei inscrise in adresa de infiintare a 
popririi - sa plateasca de indata sumele pentru care s-a infiintat poprirea;
   c) in cazul in care autoritatea sau institutia publica nu dispune de 
disponibilitati banesti in limita sumei inscrise in adresa de infiintare a 
popririi - sa plateasca cu prioritate, din sumele existente si cele viitoare, 
sumele pentru care s-a infiintat poprirea. 
   8. Sumele realizate ca urmare a infiintarii popririi sting creantele 
fiscale incluse in titlurile executorii pentru care s-a aplicat aceasta 
masura.
   9. In vederea aplicarii prevederilor pct. 8, autoritatea sau institutia 
publica mentioneaza in documentul de plata prin care face virarea sumelor 
datorate debitorului numarul de evidenta a platii indicat in adresa de 
infiintare a popririi.
   10. - (1) In cazul in care:
   a) obligatiile fiscale pentru care s-a infiintat poprirea conform 
prevederilor prezentei proceduri au fost stinse prin alte modalitati prevazute
de lege si nu sunt in curs alte masuri de executare silita, organul fiscal 
competent emite, in termen de cel mult doua zile de la data stingerii 
integrale a obligatiilor fiscale, decizia de ridicare a masurilor de executare
silita si o comunica institutiei sau autoritatii publice la care a fost 
infiintata poprirea;
   b) sumele certe, lichide si exigibile inscrise in atestat sunt mai mari 
decat sumele incasate de la autoritatea sau institutia publica in urma 
infiintarii popririi, iar aceasta a stins in intregime creantele pentru care a
fost inceputa executarea prin poprire si nu sunt in curs alte masuri de 
executare silita, organul fiscal competent instiinteaza autoritatea sau 
institutia publica despre acest fapt.
   (2) Dispozitiile alin. (1) lit. a) sunt aplicabile si in cazul in care la 
data stingerii obligatiilor fiscale inscrise in poprire institutia sau 



autoritatea publica a efectuat plata partiala a unor sume prevazute in 
aceasta.
   11. Dupa primirea deciziei prevazute la pct. 10 lit. a) sau a instiintarii 
prevazute la pct. 10 lit. b) autoritatea sau institutia publica poate efectua 
catre debitor plata diferentei dintre sumele inscrise in atestat si sumele 
platite de aceasta ca urmare a infiintarii popririi.
   12. - (1) Organul fiscal competent are obligatia ca din sumele realizate ca
urmare a popririi infiintate sa stinga creantele fiscale incluse in titlurile 
executorii pentru care s-a aplicat aceasta masura, in functie de numarul de 
evidenta a platii.
   (2) La data stingerii sumelor inscrise in poprirea infiintata la 
autoritatea sau institutia publica, organul fiscal competent procedeaza dupa 
cum urmeaza:
   a) analizeaza sumele inscrise in atestat si sumele incasate de la 
autoritatea sau institutia publica;
   b) daca sumele inscrise in atestat sunt mai mari decat sumele platite de 
autoritatea sau institutia publica, in functie de situatia fiscala a 
debitorului:
   b.1) in cazul in care debitorul inregistreaza obligatii fiscale restante, 
organul fiscal competent infiinteaza, in termenul prevazut de lege, o noua 
poprire in limita sumelor ramase in atestat, prevederile pct. 5 si 6 
aplicandu-se in mod corespunzator;
   b.2) in cazul in care debitorul nu inregistreaza obligatii fiscale 
restante, organul fiscal competent emite decizia de ridicare a masurilor de 
executare silita a sumelor pe care debitorul le are de incasat de la 
autoritati sau institutii publice ori instiintarea, prevazute la pct. 10, dupa
caz.
   13. In situatia in care suma inscrisa in titlul executoriu, pentru care s-a
inceput executarea silita, este mai mare decat suma cuprinsa in atestatul emis
de autoritatea sau institutia publica, organul fiscal competent continua 
aplicarea oricaror masuri de executare silita, potrivit legii, pentru 
recuperarea diferentei de sume. Poprirea sumelor inscrise in atestat se 
realizeaza pentru creantele fiscale selectate in ordinea vechimii titlurilor 
executorii, iar in cadrul titlului se selecteaza mai intai creantele fiscale 
principale, in ordinea vechimii, si apoi creantele fiscale accesorii, in 
ordinea vechimii. Pentru diferenta de creante fiscale se continua aplicarea 
oricaror masuri de executare silita, potrivit legii.
   B. Ridicarea masurilor de executare silita instituite asupra debitorului 
dupa aplicarea masurii popririi sumelor inscrise in atestatul emis de 
autoritatea sau institutia publica
   14. In situatia in care ulterior luarii unor masuri de executare silita 
potrivit Codului de procedura fiscala debitorul depune la organul fiscal 
competent cererea si atestatul eliberat de o autoritate sau o institutie 
publica potrivit pct. 1 si 3, masurile de executare silita se ridica in cel 
mult 7 zile de la confirmarea de catre autoritatea sau institutia publica a 
primirii adresei de infiintare a popririi asupra sumelor inscrise in atestatul
emis de acestea, conform prevederilor pct. 5, cu exceptia cazului in care 
autoritatea sau institutia publica comunica faptul ca nu datoreaza vreo suma 
de bani debitorului urmarit.
   15. In situatia in care suma inscrisa in atestat este mai mica decat 
cuantumul creantelor inscrise in titlurile executorii in temeiul carora au 
fost infiintate popriri si/sau instituite sechestre, precum si a eventualelor 
cheltuieli de executare, organul fiscal competent procedeaza astfel:
   a) ridica popririle infiintate la terti sau banci, dupa caz, in limita 
sumei inscrise in atestat;
   b) ridica sechestrele instituite asupra bunurilor proprietate a debitorului
in limita sumei inscrise in atestat, dupa caz, iar continuarea masurilor de 



executare silita pentru recuperarea diferentei de suma se face cu respectarea 
limitei prevazute la art. 227 alin. (1) din Codul de procedura fiscala.
   16. In cazul in care suma certa, lichida si exigibila inscrisa in atestat 
de catre autoritatea sau institutia publica este egala sau mai mare decat 
cuantumul creantelor inscrise in titlurile executorii in temeiul carora au 
fost infiintate popriri si/sau instituite sechestre, organul fiscal competent 
procedeaza la ridicarea celorlalte masuri de executare silita impotriva 
debitorului, dispozitiile art. 234 din Codul de procedura fiscala aplicandu-se
in mod corespunzator.
   C. Masuri intreprinse de organul fiscal competent, in situatia depunerii 
atestatului emis de autoritatea sau institutia publica, ulterior stingerii 
sumelor pentru care s-a inceput executarea silita asupra debitorului
   17. In situatia in care, ulterior stingerii sumelor pentru care s-a inceput
executarea silita, debitorul depune la organul fiscal competent o cerere, 
insotita de un atestat, potrivit pct. 1 si 3, atestatul eliberat de 
autoritatea sau institutia publica se ia in considerare pentru urmatoarele 
executari silite.
   18. Pentru creantele nascute ulterior depunerii cererii prevazute la pct. 
17, dupa expirarea termenului de 15 zile de la data comunicarii somatiei, 
organul fiscal competent comunica autoritatii sau institutiei publice o adresa
prin care infiinteaza poprirea, instiintand despre aceasta debitorul, 
dispozitiile pct. 7-13 aplicandu-se in mod corespunzator.
   19. In situatia in care debitorul nu inregistreaza obligatii fiscale 
restante, cererea depusa potrivit pct. 17 poate fi retrasa de catre acesta, 
urmand ca organul fiscal competent sa instiinteze autoritatea sau institutia 
publica despre faptul ca asupra debitorului nu sunt in curs noi masuri de 
executare silita si sa comunice debitorului decizia prin care ia act de 
retragerea cererii. Solutionarea retragerii cererii se face in termen de 5 
zile de la data inregistrarii.

 
ANEXA Nr. 2

 
CERERE

privind aplicarea prevederilor art. 230 din Legea nr. 207/2015 
privind Codul de procedura fiscala, 

cu modificarile si completarile ulterioare

 
 

 
   Subsemnatul/Subscrisa ........................................, cu 
domiciliul fiscal in .................., str. ........................ 
nr. ......, bl. ......, sc. ......, ap ....., 
judetul/sectorul ................., cod de identificare fiscala ……………………, 
solicit prin prezenta aplicarea prevederilor art. 230 din Legea nr. 207/2015 
privind Codul de procedura fiscala, cu modificarile si completarile 
ulterioare, avand in vedere ca am de incasat sume certe, lichide si exigibile 
de la ..........................................1, astfel cum reiese din 
Atestatul nr. ..................................... din data 
de ...................., atasat la prezenta, eliberat 
de ......................... .

 
................................................

(numele si prenumele debitorului sau ale reprezentatului legal al acestuia)
......................................

(semnatura)



__________
   1 Se va mentiona denumirea autoritatii sau institutiei publice care a 
eliberat atestatul.

 
ANEXA Nr. 3

 
   Denumirea autoritatii sau institutiei publice ...........................
   Adresa ........................................................
   Codul de identificare fiscala .................................
   Nr. ............... din data de ................

 
ATESTAT

 
   Ca urmare a Cererii nr. ................... din data de ................., 
depusa de contribuabilul ........................................., cu 
domiciliul fiscal in localitatea .................., 
str. ....................... nr. ......., bl. ....., sc. ....., ap ....., 
judetul/sectorul .............., cod de identificare fiscala .............., 
certificam ca acesta figureaza in evidenta noastra cu sume certe, lichide si 
exigibile existente in sold la data eliberarii prezentului atestat, in cuantum
total de ...................... lei.
   Prezentul atestat se elibereaza in temeiul art. 230 din Legea nr. 207/2015 
privind Codul de procedura fiscala, cu modificarile si completarile 
ulterioare.
   Precizam ca in prezentul atestat nu sunt cuprinse sumele aflate in litigiu,
intrucat acestea nu sunt considerate exigibile.
   De la data eliberarii prezentului atestat, pentru sumele cuprinse in acesta
ne angajam sa nu efectuam plati catre debitor pana la achitarea sumelor pentru
care urmeaza sa ni se comunice adresa de infiintare a popririi sau pana la 
comunicarea de catre organul fiscal central a deciziei de ridicare a masurii 
de executare silita a sumelor pe care debitorul le are de incasat de la 
autoritati sau institutii publice ori a instiintarii ca nu sunt in curs noi 
masuri de executare silita, dupa caz.

 
   Conducatorul autoritatii sau institutiei publice
   Functia ............................
   Numele si prenumele ..............
   Semnatura ......................
   L.S.

 
ANEXA Nr. 4

ANTET1

Dosar de executare nr. ...............
Nr. …………….. din …………...
Catre2 ......................................................... .............
.........................................................
INSTIINTARE
privind aplicarea prevederilor art. 230 din Legea nr. 207/2015
privind Codul de procedura fiscala
, cu modificarile si completarile ulterioare
In temeiul art. 230 alin. (3)-(6) si art. 236 alin. (17) din Legea nr. 
207/2015
privind Codul de procedura fiscala
, cu modificarile si completarile ulterioare, si al Ordinului presedintelui 
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Agentiei Nationale de Administrare Fiscala nr. 3.454/2016 pentru aprobarea 
Procedurii de executare silita in cazul debitorilor care au de incasat sume 
certe, lichide si exigibile de la autoritati sau institutii publice, avand in 
vedere Atestatul eliberat de dumneavoastra sub nr. ........... din data 
de ..................... si Adresa de infiintare a popririi asupra sumelor pe 
care debitorul le are de incasat de la autoritati sau institutii publice 
nr. .... din data de ..............., avand numarul de evidenta a 
platii……………………………., va instiintam ca asupra 
debitorului ............................3, cu domiciliul fiscal in localitatea
……………, str. ………….… nr. …, bl. ........, sc. ............, ap. ......, 
judetul/sectorul ..................., cod de identificare fiscala 
…........................4, nu s-au intreprins noi masuri de executare silita.
Conducatorul unitatii fiscale
Numele si prenumele ...................................
Semnatura ...............................................
L.S.
Numar de inregistrare ca operator de date cu caracter personal - 759.
_______
   1 Se vor trece sigla conform Ordinului presedintelui Agentiei Nationale de 
Administrare Fiscala nr. 3.504/2013 privind aprobarea modelului si 
caracteristicilor siglelor utilizate la nivelul Agentiei Nationale de 
Administrare Fiscala, cu modificarile ulterioare, denumirea si adresa 
organului fiscal central emitent al prezentului act administrativ.
   2 Se vor mentiona denumirea autoritatii sau institutiei publice si datele de
identificare ale acesteia.
   3 Se vor mentiona numele si prenumele/denumirea debitorului.
   4 Se vor mentiona codul numeric personal, numarul de identificare fiscala, 
codul de inregistrare fiscala sau codul unic de inregistrare, dupa caz.

 
ANEXA Nr. 5

 
ANTET1

 
   Dosar de executare nr. ...............
   Nr. .......... din .................
   Catre2 ....................................................
   Cod de identificare fiscala ......................
   str. ................................... nr. ......, bl. ........, sc. ...,
et. ....., ap. ....., sectorul ..........., localitatea .................. 
judetul ......................., cod postal .................

 
 

DECIZIE
prin care se ia act de retragerea cererii privind aplicarea 
prevederilor art. 230 din Legea nr. 207/2015 privind Codul de 
procedura fiscala, cu modificarile si completarile ulterioare

 
 

   In temeiul prevederilor art. 230 din Legea nr. 207/2015 privind Codul de 
procedura fiscala, cu modificarile si completarile ulterioare, si ale 
Ordinului presedintelui Agentiei Nationale de Administrare Fiscala nr. 
3.454/2016 pentru aprobarea Procedurii de executare silita in cazul 
debitorilor care au de incasat sume certe, lichide si exigibile de la 
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autoritati sau institutii publice,
   avand in vedere Cererea privind aplicarea prevederilor art. 230 din Legea 
nr. 207/2015 privind Codul de procedura fiscala, cu modificarile si 
completarile ulterioare, nr. ............... din data de ..............., 
inregistrata la organul fiscal cu nr. .................... din data 
de ....................,
   precum si Cererea de retragere a cererii dumneavoastra 
nr. ..................... din data de ................, inregistrata la 
organul fiscal cu nr. .............. din data de ..........................,
   am luat act de retragerea cererii dumneavoastra.

 
   Conducatorul unitatii fiscale
   Numele si prenumele ......................
   Semnatura ..........................
   L.S.

 
  Numar de operator de date cu caracter personal - 759.

__________
   1 Se vor trece sigla conform Ordinului presedintelui Agentiei Nationale de 
Administrare Fiscala nr. 3.504/2013 privind aprobarea modelului si 
caracteristicilor siglelor utilizate la nivelul Agentiei Nationale de 
Administrare Fiscala, cu modificarile ulterioare, denumirea si adresa 
organului fiscal central emitent al prezentului act administrativ.
    2 Se vor mentiona numele si prenumele sau denumirea debitorului, dupa caz.

 
ANEXA Nr. 6

 
ANTET1

 
   Dosar de executare nr. ...........
   Nr. .......... din ...............
   Catre ............................ 2

 
ADRESA

de infiintare a popririi asupra sumelor pe care debitorul 
le are de incasat de la autoritati sau institutii publice

 
   In temeiul prevederilor art. 230 alin. (3) si art. 236 alin. (5) din Legea 
nr. 207/2015 privind Codul de procedura fiscala, cu modificarile si 
completarile ulterioare, se infiinteaza poprirea asupra sumelor certe, lichide
si exigibile pe care debitorul ........................3 le are de incasat de 
la dumneavoastra, conform Atestatului nr. ........... din data 
de ................ .
   Sumele urmaribile vor fi retinute si virate in conturile deschise la 
unitatea de Trezorerie a Statului ......................................., pe 
numele ..........................4, utilizand numarul de evidenta a 
platii ................................................., dupa cum urmeaza:

Denumirea 
obligatiei 
fiscale/bugetare

Categorie suma 
de plata5

Titlul 
executoriu 
nr./data6

Suma datorata
(lei)

Contul in care 
urmeaza
a se vira suma
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TOTAL     

 
   Poprirea se considera infiintata din momentul primirii adresei de 
infiintare de catre dumneavoastra. In acest sens, aveti obligatia sa 
inregistrati atat ziua, cat si ora primirii adresei de infiintare a popririi. 
De la data comunicarii prezentei adrese, sunteti obligati:
   a) daca nu datorati vreo suma de bani debitorului - sa instiintati organul 
de executare silita in termen de 5 zile de la primirea prezentei adrese;
   b) sa platiti de indata sumele pentru care s-a infiintat poprirea sau, in 
cazul in care disponibilitatile banesti existente la data primirii prezentei 
adrese sunt insuficiente pentru stingerea sumelor cuprinse in aceasta, sa 
platiti cu prioritate, din sumele existente si cele viitoare, sumele cuprinse 
in adresa.Impotriva prezentului inscris se poate introduce contestatie la 
instanta judecatoreasca competenta, in termen de 15 zile de la comunicare sau 
luare la cunostinta a prezentei adrese, in conformitate cu prevederile art. 
260 si 261 din Legea nr. 207/2015 privind Codul de procedura fiscala, cu 
modificarile si completarile ulterioare.
   Potrivit dispozitiilor art. 9 alin. (2) lit. d) din Legea nr. 207/2015 
privind Codul de procedura fiscala, cu modificarile si completarile 
ulterioare, cand urmeaza sa se ia masuri de executare silita, audierea 
contribuabilului nu este obligatorie.
   Va multumim pentru cooperare,
   Conducatorul organului de executare
   Numele si prenumele ......................
   Semnatura ................................
   L.S.

 
   Numar de inregistrare ca operator de date cu caracter personal - 759.

 
   1. Denumire: Adresa de infiintare a popririi asupra sumelor pe care 
debitorul le are de incasat de la autoritati sau institutii publice
   2. Format: A4/t1
   3. Caracteristici de tiparire: se editeaza din sistem informatic.
   4. Se utilizeaza in baza prevederilor art. 230 alin. (3) si art. 236 alin. 
(5) din Legea nr. 207/2015 privind Codul de procedura fiscala, cu modificarile
si completarile ulterioare.
   5. Se intocmeste in 2 exemplare de catre organul de executare silita.
   6. Circula 1 exemplar la autoritatea sau institutia publica de la care 
debitorul are de incasat sume.
   7. Se arhiveaza 1 exemplar la dosarul de executare silita.

______
   1 Se vor trece sigla conform Ordinului presedintelui Agentiei Nationale de 
Administrare Fiscala nr. 3.504/2013 privind aprobarea modelului si 
caracteristicilor siglelor utilizate la nivelul Agentiei Nationale de 
Administrare Fiscala, cu modificarile ulterioare, denumirea si adresa 
organului fiscal central emitent al prezentului act de executare.
   2 Se vor mentiona denumirea, codul de identificare fiscala si domiciliul 
fiscal al autoritatii sau institutiei publice.
   3 Se vor mentiona numele, prenumele/denumirea si domiciliul fiscal, codul 
numeric personal, numarul de identificare fiscala, codul de inregistrare 
fiscala sau codul unic de inregistrare, dupa caz, alte date de identificare a 
debitorului. In cazul sediilor secundare inregistrate fiscal, potrivit legii, 
se va mentiona contribuabilul/platitorul care le-a infiintat.



   4 Se va mentiona debitorul care inregistreaza obligatii fiscale restante 
conform titlurilor executorii mentionate in tabel, respectiv: persoane fizice,
persoane juridice, sedii secundare sau orice alta entitate pentru care s-a 
emis titlul executoriu.
   5 Se va mentiona categoria de suma: D - debit, M - majorare de intarziere/DO
- dobanda, A- amenda, P- penalitate, PI- penalitate de intarziere, PN - 
penalitate de nedeclarare.
   6 In cazul in care s-au emis mai multe titluri executorii, se vor indica 
pentru toate numarul si data emiterii.

 
ANEXA Nr. 7

 
ANTET1

 
   Dosar de executare nr. ..........
   Nr. .............. din ..........
   Catre ......................................2

 
DECIZIE DE RIDICARE

a masurilor de executare silita a sumelor pe care debitorul 
le are de incasat de la autoritati sau institutii publice

 
   In baza prevederilor art. 234 din Legea nr. 207/2015 privind Codul de 
procedura fiscala, cu modificarile si completarile ulterioare, pentru 
debitorul ...................3 cu domiciliul fiscal in 
localitatea ................, str. ........... nr. ...., bl. ...., sc. ...., 
ap. ...., judetul/sectorul ............., cod de identificare 
fiscala ...............4, pentru care a fost comunicata Adresa de infiintare a
popririi asupra sumelor pe care debitorul le are de incasat de la autoritati 
sau institutii publice nr. ..../........, avand numarul de evidenta a 
platii .................., se ridica masurile de executare silita aplicate, in
limita sumei de ...... lei, intrucat obligatiile fiscale pentru care s-a 
infiintat poprirea au fost stinse integral/partial prin alte modalitati 
prevazute de lege, iar la data emiterii prezentei decizii nu sunt in curs alte
masuri de executare silita.
   Impotriva prezentului inscris se poate introduce contestatie la instanta 
judecatoreasca competenta, in termen de 15 zile de la comunicare sau luare la 
cunostinta, in conformitate cu prevederile art. 260 si 261 din Legea nr. 
207/2015 privind Codul de procedura fiscala, cu modificarile si completarile 
ulterioare.

 
   Conducatorul organului de executare
   Numele si prenumele ...................................
   Semnatura ...............................................
   L.S.

 
   Numar de inregistrare ca operator de date cu caracter personal - 759.

 
   1. Denumire: Decizie de ridicare a masurilor de executare silita a sumelor 
pe care debitorul le are de incasat de la autoritati sau institutii publice
   2. Format: A4/t1
   3. Caracteristici de tiparire: se editeaza din sistemul informatic.
   4. Se utilizeaza in baza prevederilor art. 234 din Legea nr. 207/2015 
privind Codul de procedura fiscala, cu modificarile si completarile 
ulterioare.



   5. Se intocmeste in 2 exemplare de catre organul de executare silita.
   6. Circula 1 exemplar la autoritatea sau institutia publica la care a fost 
infiintata poprirea.
   7. Se arhiveaza 1 exemplar la dosarul de executare silita.
_____
   1 Se vor trece sigla conform Ordinului presedintelui Agentiei Nationale de 
Administrare Fiscala nr. 3.504/2013 privind aprobarea modelului si 
caracteristicilor siglelor utilizate la nivelul Agentiei Nationale de 
Administrare Fiscala, cu modificarile ulterioare, denumirea si adresa 
organului fiscal central emitent al prezentului act de executare.
   2 Se vor mentiona denumirea si sediul autoritatii sau institutiei publice.
   3 Se vor mentiona numele si prenumele/denumirea debitorului.
   4 Se vor mentiona: codul numeric personal, numarul de identificare fiscala, 
codul de inregistrare fiscala sau codul unic de inregistrare, dupa caz.


